UBND TỈNH THANH HÓA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ Y TẾ  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:               /SYT-NVY  Thanh Hóa, ngày       tháng 01 năm 2023
V/v đẩy mạnh hoạt động nghiên

cứu, ứng dụng khoa học công nghệ

tại các đơn vị y tế và đăng ký nhiệm

vụ NCKH năm 2023

Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị y tế

Nhằm triển khai thực hiện nhiệm vụ nghiên cứu khoa học năm 2023; đồng

thời tăng cường hoạt động nghiên cứu khoa học và sáng kiến cải tiến kỹ thuật,

đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ trong các đơn vị y tế; tiếp tục thực hiện

tốt Quyết định số 4794/QĐ-UBND ngày 29/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh

về phê duyệt Kế hoạch thực hiện kế hoạch hành động số 27-KH/TU ngày

13/8/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Khâu đột phá về nghiên

cứu, ứng dụng và chuyển giao khoa học công nghệ; chủ động, tích cực tham gia

cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư phục vụ phát triển kinh tế - xã hội

nhanh và bền vững, giai đoạn 2021- 2025; Giám đốc Sở Y tế yêu cầu Thủ

trưởng các đơn vị tổ chức thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Căn cứ vào tình hình thực tế về nhân lực, cơ sở vật chất và chức năng

nhiệm vụ của đơn vị mình, kiện toàn và tăng cường hoạt động của Hội đồng

Nghiên cứu khoa học và sáng kiến cải tiến cấp cơ sở; phát huy tiềm lực về khoa

học công nghệ, đẩy mạnh phong trào nghiên cứu khoa học và sáng kiến cải tiến

tại đơn vị; yêu cầu tối thiểu hằng năm mỗi đơn vị có số đề tài hoặc sáng kiến cải

tiến cấp cơ sở bằng 10% số cán bộ đại học trở lên.

2. Hằng năm xây dựng kế hoạch hoạt động nghiên cứu khoa học của đơn

vị mình; tăng cường đầu tư các điều kiện cơ sở vật chất, hỗ trợ kinh phí; đồng

thời thực hiện nghiêm túc việc phê duyệt đề cương, tổ chức nghiên cứu và đánh

giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ khoa học nhằm nâng cao chất lượng các hoạt

động nghiên cứu khoa học và sáng kiến cải tiến kỹ thuật cấp cơ sở.

3. Các cơ sở khám chữa bệnh: Tăng cường công tác đào tạo, xây dựng

nguồn nhân lực có chất lượng, đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị để áp dụng

triển khai thực hiện các kỹ thuật mới, kỹ thuật cao trong chẩn đoán và điều trị,

ưu tiên các lĩnh vực chẩn đoán hình ảnh, tế bào gốc, sinh học phân tử, miễn

dịch, di truyền…. Hằng năm, mỗi đơn vị triển khai thực hiện từ 2-3 kỹ thuật

tuyến trên trở lên hoặc kỹ thuật mới lần đầu tiên được thực hiện tại đơn vị.

- Các đơn vị tuyến tỉnh: Tối thiểu 02 năm phải có từ 01 đề tài NCKH cấp

cơ sở có hỗ trợ kinh phí của Sở Y tế trở lên; riêng bệnh viện đa khoa tỉnh, bệnh

viện Phụ Sản, bệnh viện Nhi, bệnh viện Ung Bướu hằng năm phải có từ 01 đề

tài NCKH cấp cơ sở có hỗ trợ kinh phí của Sở Y tế trở lên.

- Các đơn vị tuyến huyện: Tối thiểu 3 năm phải có từ 01 đề tài NCKH cấp

cơ sở có hỗ trợ kinh phí của Sở Y tế trở lên.

  2

4. Các đơn vị thuộc hệ thống y tế dự phòng: Tập trung nghiên cứu, ứng

dụng chuyển giao các tiến bộ khoa học công nghệ trong giám sát, đánh giá, theo

dõi, dự báo, ngăn chặn, khống chế, kiểm soát, phòng chống các bệnh truyền

nhiễm mới nổi và tái nổi; nghiên cứu, đề xuất, ứng dụng triển khai các mô hình,

chương trình, dự án nhằm phòng ngừa, kiểm soát các bệnh không lây nhiễm,

bệnh mãn tính và nâng cao sức khỏe cộng đồng trên địa bàn tỉnh. Yêu cầu tối

thiểu 03 năm phải có từ 01 đề tài NCKH cấp cơ sở có hỗ trợ kinh phí của Sở Y

tế trở lên.

5. Các cơ sở y tế tư nhân và các đơn vị y tế khác

Căn cứ vào tình hình và nhu cầu thực tế của đơn vị đẩy mạnh các hoạt

động nghiên cứu, ứng dụng và chuyển giao kỹ thuật tiên tiến trong chẩn đoán và

điều trị, trong sản xuất kinh doanh.

6. Các đơn vị y tế công lập tổ chức đăng ký thực hiện nhiệm vụ nghiên

cứu khoa học năm 2023 như sau:

- Các đơn vị đăng ký theo mẫu (theo phụ lục 1 gửi kèm, danh sách đăng

ký đề nghị lập trên file Excel, lưu file: tên đơn vị), văn bản đăng ký gửi về Sở Y

tế qua hệ thống văn bản TD Office và gửi file Excel vào địa chỉ Email:

nghiencuukhoahoc.th@gmail.com , hoàn thành trước ngày 31/01/2023

- Đối với các đề tài cấp cơ sở có hỗ trợ kinh phí của Sở Y tế sau khi đơn

vị đăng ký, chủ nhiệm nhiệm vụ hoàn thiện các mẫu gửi kèm phụ lục 2 gửi hồ

sơ về thường trực Hội đồng khoa học và công nghệ ngành (Phòng Nghiệp vụ Y,

Sở Y tế) trước ngày 15/02/2023.

- Nếu quá thời hạn trên không nhận được văn bản, hồ sơ của đơn vị coi

như đơn vị không đăng ký; Sở Y tế không giải quyết các đề xuất bổ sung.

 Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ CN. Lê Thị

Thu, Chuyên viên phòng Nghiệp vụ Y; SĐT: 0979 292 987 để được phối hợp

giải quyết.

 Nhận được công văn này, Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như kính gửi (th/h);

- Website Sở Y tế;
- Lưu VT, NVYLT

 Trịnh Hữu Hùng

mailto:nghiencuukhoahoc.th@gmail.com

		hungth.syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-01-06T12:33:13+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-01-06T14:52:49+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-01-06T14:53:02+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-01-06T15:37:26+0700